
KNOFLÍKOVÁ
VÁLKA

Barbora Kamenická Pokorná a Šimon Spišák podle Louise Pergauda



Divadlo Drak a Mezinárodní institut figurálního divadla o.p.s. 
Drak Theatre and International Institute of Figurative Theatre 
Hradební 632, 500 03 Hradec Králové, Czech Republic
www.draktheatre.cz

KNOFLÍKOVÁ 
VÁLKA

Příběh o klukovské válce mezi dvěma vesnickými partami, 
která se však odehrává na pozadí války skutečné. Jak 
dětská hra zrcadlí svět dospělých a co o něm vypovídá?  
A co neustále živí vzájemnou nenávist, na jejíž kořeny už si 
nikdo ze zúčastněných dávno nemůže pamatovat?

Ačkoliv se příběh Knoflíkové války odehrává před více než 
sto let lety, jeho poselství je stále nanejvýš aktuální. Skrze 
převedení dospělých konfliktů do dětského světa autor 
románu Louis Pergaud vnímavě upozorňuje na absurditu 
války i důvodů, které k ní vedou. Dal tak vzniknout minia-
tuře světa, v jehož malém měřítku zřetelně vynikají spo-
lečenské problémy: strach z jinakosti a potřeba vytvářet 
nepřítele, sociální i genderová (ne)rovnost, napodobování 
a nekritické přebírání zažitých vzorců, výchova dětí ve sta-
rých křivdách, domácí násilí a mnoho dalšího. To vše jsou 
otázky velmi aktuální, jež nabízí skvělý výchozí materiál  
pro citlivé rozpoutání diskuze s dětmi.
 

Režisér Šimon Spišák ve své inscenaci vychází ze základní 
metafory knižní předlohy, v níž je síla reprezentována 
obyčejným knoflíkem. Absence knoflíku, symbolizujícího 
válečný kapitál, vede přirozeně k nahotě, a jak obrazně, 
tak i doslovně odhaluje nepřítele na kost a znemožňuje 
boj. Síla je ve světě našich dětských hrdinů, po vzoru otců, 
poměřována tím nejpřízemnějším možným způsobem,  
a to na základě fyzických dispozic. Inscenace si s notnou 
dávkou nadsázky a humoru klade otázku, zdali je z tohoto 
koloběhu vůbec úniku.

Dovolujeme si vás upozornit, že v inscenací několikrát zazní  
z úst dětských hrdinů vulgární výrazy. Jejich použití v inscenaci 
není prvoplánové či bezúčelné, ale slouží tvůrcům k autentic-
kému a věrohodnému ztvárnění zápalu malých hrdinů v rámci 
světa dětské hry.

Scénář:

Režie: 

Scénografie:

Hudba: 

Dramaturgie: 

Hrají:

Barbora Kamenická Pokorná a Šimon Spišák 

Šimon Spišák 

Karel Czech 

Jindřich Čížek

Barbora Kamenická Pokorná 

Petra Cicáková, Milan Hajn, Pavla Lustyková, 

Luděk Smadiš, Milan Žďárský

DOBRODRUŽNÝ THRILLER O UŘEZANÝCH KNOFLÍCÍCH

9+ Pro diváky od 9 let Délka trvání 60 minut60


